



Prefeitura Municipal de Itanhandu
RESULTADO DE PROCESSO LICITATÓRIO

Processo Licitatório: **047/2023**
Modalidade: **PREGÃO ELETRÔNICO-S**
Número da Licitação: **019/2023**
Aquisição de: **Materiais**

A Prefeitura Municipal de Itanhandu, através do Pregoeiro, torna pública a previsão de consumo de materiais odontológicos através da participação da Ata de Registro de Preços do Consórcio Intermunicipal de Saúde – CIS Circuito das Águas, Processo Licitatório N° 047/2023 na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO-SRP N° 019/2024, cujo objeto é:

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO PARA ATENDIMENTO DA DEMANDA DE PROCEDIMENTOS DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS E CEO (CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS), PARA EVENTUAL E FUTURO FORNECIMENTO, COM INSCRIÇÃO EM ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, na forma que segue:

DISTRIBUIDORA ÁGUA BOA LTDA

ITEM	QTDE	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNI	VALOR TOTAL
51	20	Broca cirúrgica longa 701 (haste longa)	Unidade	R\$ 8,75	R\$175,00
52	20	Broca cirúrgica longa 702 (haste longa)	Unidade	R\$ 8,75	R\$175,00
182	2	Posicionador Radiográfico odontológico, universal, autoclavável (kit com 6 peças)	Kit	R\$ 51,00	R\$102,00

VALOR TOTAL: R\$ 452,00

ALFALAGOS LTDA

ITEM	QTD	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNI	VALOR TOTAL
44	2000	Compressas de Gaze estéril (100% algodão, 5 dobras, 8 camadas, tamanho 7,5cm x 7,5cm (pacote com 10 unidades.))	caixa	R\$ 0,40	R\$800,00
45	100	Compressas de Gaze não estéril (100 % algodão, 5 dobras, 8 camadas, tamanho de 7,5 x 7,5 cm (pacote com 500 unidades))	rolo	R\$ 17,00	R\$1.700,00
49	100	Seringa descartável com agulha 10 ml	Unidade	R\$ 0,24	R\$24,00
50	100	Seringa descartável com agulha 20 ml	Unidade	R\$ 0,33	R\$33,00
201	500	LUVA DESCARTÁVEL DE PROCEDIMENTO em Látex para uso médico/hospitalar - Tamanho PP - ABNT NBR 13392/1998 - caixa com 100 unidades	caixa	R\$ 11,69	R\$5.845,00
202	500	LUVA DESCARTÁVEL DE PROCEDIMENTO em Látex para uso médico/hospitalar - Tamanho P - ABNT NBR 13392/1998 - caixa com 100 unidades	caixa	R\$ 15,90	R\$7.950,00
203	300	LUVA DESCARTÁVEL DE PROCEDIMENTO em Látex para uso médico/hospitalar - Tamanho M - ABNT NBR 13392/1998 - caixa com 100 unidades	caixa	R\$ 11,69	R\$3.507,00

VALOR TOTAL: R\$16.352,00

DENTAL MARIA LTDA

ITEM	QTD	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNI	VALOR TOTAL
155	20	Bandeja de aço inox tamanho 23cm x 13 cm	Unidade	R\$ 25,69	R\$513,80

VALOR TOTAL: R\$ 513,80





Prefeitura Municipal de Itanhandu
RESULTADO DE PROCESSO LICITATÓRIO

ABSOLUTA SAUDE IMP. EXP. E COM. DE PROD. P/ SAÚDE LTDA

ITEM	QTD	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNI	VALOR TOTAL
1	100	Ácido gel fosfórico 37%	Unidade	R\$ 1,13	R\$113,00
3	100	Adesivo para dentina e esmalte – 04ml	Unidade	R\$ 9,60	R\$960,00
4	50	Aplicador microbrush de ponta fina (com 100 unidades)	Pacote	R\$ 8,20	R\$410,00
6	50	Bicarbonato de sódio para profilaxia - 500 g	Unidade	R\$ 80,00	R\$4.000,00
5	10	Cimento Cirurgico odontológico Pó - 50g	Unidade	R\$17,90	R\$179,00
7	10	Cimento Cirurgico odontológico Líquido - 20 ml	Unidade	R\$17,90	R\$179,00
8	100	Escova de Robson	Unidade	R\$1,00	R\$100,00
9	100	Eucaliptol líquido	Unidade	R\$9,00	R\$900,00
10	10	Eugenol líquido	Unidade	R\$9,10	R\$91,00
13	50	Fixador Odontológico P/RAIO X 500ML SOLUCAO PRONTA P/PROCESSO MANUAL COMPOSICAO:AGUA (80-85%) TIOSSULFATO DE AMONIO (5-10%) TIOCIANATO DE AMONIO (5-10%)	Unidade	R\$9,90	R\$495,00
14	20	Fio dental 500 m	Unidade	R\$10,00	R\$200,00
18	5	Hemostópico Líquido	Unidade	R\$130,00	R\$650,00
20	20	Hidróxido de cálcio (pasta base 13 g + catalisador 11 g)	Caixa	R\$ 21,00	R\$420,00
23	50	Matriz de aço 0,5	Unidade	R\$ 1,13	R\$56,50
24	50	Matriz de aço 0,7	Unidade	R\$ 1,20	R\$60,00
30	50	Restaurador intermediário líquido - 15 ml	Unidade	R\$ 10,86	R\$543,00
31	50	Restaurador intermediário pó - 38 g	Unidade	R\$ 13,49	R\$674,50
34	50	Tira de aço 4 mm (caixa com 12 unidades)	CAIXA	R\$ 5,00	R\$250,00
36	50	Revelador Odontológico P/RAIO X 500ML SOLUCAO PRONTA P/PROCESSO MANUAL Composição hidroquinona, dietileno glicol	Unidade	R\$ 9,00	R\$450,00
47	300	Roleta de algodão dental (pacotes com 100 unidades)	caixa	R\$ 2,05	R\$615,00
48	500	Sugador odontológico descartável pacote com 40 unidades -	caixa	R\$ 6,76	R\$3.380,00
53	20	Broca de gates 01/31 mm (caixa com 06 unidades)	Unidade	R\$ 40,00	R\$800,00
54	20	Broca de gates 02/31 mm (caixa com 06 unidades)	Unidade	R\$ 40,00	R\$800,00
55	20	Broca de gates 03/31 mm (caixa com 06 unidades)	Unidade	R\$ 40,00	R\$800,00
56	20	Broca de largo 01/31mm (caixa com 06 unidades)	Unidade	R\$ 40,00	R\$800,00
57	20	Broca de largo 02/31mm (caixa com 06 unidades)	Unidade	R\$ 40,00	R\$800,00
58	20	Broca de largo 03/31 mm (caixa com 06 unidades)	Unidade	R\$ 40,00	R\$800,00
60	50	Broca diamantada 1012	Unidade	R\$ 2,40	R\$120,00
61	50	Broca diamantada 1013	Unidade	R\$ 2,40	R\$120,00
62	50	Broca diamantada 1014	Unidade	R\$ 2,40	R\$120,00
73	50	Broca n.1111 (Chama)	Unidade	R\$ 2,40	R\$120,00
74	50	Broca endo Z	Unidade	R\$ 13,00	R\$650,00
76	20	Kit de Brocas de Acabamento Grana Fina	Kit	R\$ 53,00	R\$1.060,00
82	10	Óleo Lubrificante para canetas de alta e baixa rotação – 100ml	Unidade	R\$ 14,50	R\$145,00
104	5	EDTA Líquido	Unidade	R\$ 5,10	R\$25,50
111	50	Lima tipo K 15/25 mm (caixa com 6)	caixa	R\$ 12,00	R\$600,00
112	50	Lima tipo K 20/25 mm (caixa com 6)	caixa	R\$ 11,26	R\$563,00
113	50	Lima tipo K 25/25 mm (caixa com 6)	caixa	R\$ 11,26	R\$563,00
114	50	Lima tipo K 30/25 mm (caixa com 6)	caixa	R\$ 11,89	R\$594,50
115	50	Lima tipo K 35/25 mm (caixa com 6)	caixa	R\$ 11,26	R\$563,00
116	50	Lima tipo K 40/25 mm (caixa com 6)	caixa	R\$ 11,26	R\$563,00



Prefeitura Municipal de Itanhandu
RESULTADO DE PROCESSO LICITATÓRIO

117	50	Lima tipo K primeira série 15-40/31 mm (caixa com 6)	caixa	R\$ 11,26	R\$563,00
118	50	Lima tipo K segunda série 45-80/25 mm (caixa com 6)	caixa	R\$ 11,26	R\$563,00
122	50	Lima Rotatória Protaper Universal S1 (Roxa) de 25mm (caixa com 6)	caixa	R\$ 102,00	R\$5.100,00
123	50	Lima Rotatória Protaper Universal S2 (Branca) de 25mm (caixa com 6)	caixa	R\$ 102,00	R\$5.100,00
124	50	Lima Rotatória Protaper Universal F1 (Amarela) de 25mm (caixa com 6)	caixa	R\$ 102,00	R\$5.100,00
125	50	Lima Rotatória Protaper Universal F2 (Vermelha) de 25mm (caixa com 6)	caixa	R\$ 102,00	R\$5.100,00
137	30	Digliconato de Clorexidina a 0,12%. Frasco com 250 ml	Unidade	R\$ 6,57	R\$197,10
147	50	Abridor de boca de borracha EMBALAGEM COM 2 UNIDADES - ADULTO E INFANTIL	unidade	R\$ 7,00	R\$350,00
148	20	Abridor de boca Molt infantil (aço inox , autoclavável , tamanho 11cm)	unidade	R\$ 200,00	R\$4.000,00
149	10	Alavanca adulto, kit com 3 unidades (1 reta e 2 curvas) em aço inox autoclavável	unidade	R\$ 55,00	R\$550,00
153		Cabo de espelho odontológico em alumínio	Unidade	R\$ 3,25	R\$0,00
154	200	Cunha de madeira anatômica odontológica (embalagem c/ 100 unidades sortidas)	Unidade	R\$ 8,00	R\$1.600,00
157	10	BRUNIDOR DE Amalgama	Unidade	R\$ 7,44	R\$74,40
158	200	CURETAS DE DENTINA	Unidade	R\$ 6,20	R\$1.240,00
159	10	Cureta de Lucas	Unidade	R\$ 8,00	R\$80,00
160	10	Cureta Mc Call 13/14	Unidade	R\$ 9,20	R\$92,00
161	10	Cureta Perio gracey 5/6	Unidade	R\$ 9,20	R\$92,00
162	10	Cureta Perio gracey 7/8	Unidade	R\$ 9,20	R\$92,00
163	10	Cureta Perio gracey 11/12	Unidade	R\$ 9,20	R\$92,00
164	10	Cureta Perio gracey 13/14	Unidade	R\$ 9,20	R\$92,00
165	10	Descolador de molt (tamanho 18cm)	Unidade	R\$ 13,00	R\$130,00
166	100	ESPATULA DE INSERÇÃO DE RESINA	Unidade	R\$ 8,00	R\$800,00
167	20	Espatula n°7	Unidade	R\$ 8,00	R\$160,00
168	50	Espatula n°24	Unidade	R\$ 9,00	R\$450,00
169	200	Espelho bucal	Unidade	R\$ 2,61	R\$522,00
170	20	FORCEPS ODONTO INFANTIL 101	Unidade	R\$ 56,00	R\$1.120,00
171	10	FORCEPS ODONTO ADULTO 18R	Unidade	R\$ 56,00	R\$560,00
172	10	FORCEPS ODONTO ADULTO 18L	Unidade	R\$ 56,00	R\$560,00
173	5	FORCEPS ODONTO 16	Unidade	R\$ 56,00	R\$280,00
174	5	Fórceps ODONTO infantil 17	Unidade	R\$ 56,00	R\$280,00
175	5	FORCEPS ODONTO 17	Unidade	R\$ 56,00	R\$280,00
176	5	FORCEPS ODONTO 150	Unidade	R\$ 56,00	R\$280,00
177	5	FORCEPS ODONTO 151	Unidade	R\$ 60,00	R\$300,00
178	5	FORCEPS ODONTO 69	Unidade	R\$ 60,00	R\$300,00
180	200	Pinça Clínica	Unidade	R\$ 8,00	R\$1.600,00
187	10	PORTA AGULHA MATHIEU	Unidade	R\$ 43,00	R\$430,00
188	5	Porta Algodão Inox com Mola 8x8 cm	Unidade	R\$ 52,00	R\$260,00
189	10	Porta Detritos Inox 8x8 cm	Unidade	R\$ 51,00	R\$510,00
190	10	PORTA MATRIZ TOFLEMARE	Unidade	R\$ 17,00	R\$170,00
191	10	PORTA MATRIZ IVORI	Unidade	R\$ 17,00	R\$170,00
194	30	Tesoura Iris odontológica cirúrgica (11cm)	Unidade	R\$ 15,00	R\$450,00
195	200	Seringa carpule odontológica com refluxo de inox autoclavável	Unidade	R\$ 31,00	R\$6.200,00
196	10	SINDESMOTOMO	Unidade	R\$ 8,00	R\$80,00



Prefeitura Municipal de Itanhandu
RESULTADO DE PROCESSO LICITATÓRIO

197	200	Sonda exploradora nº5	Unidade	R\$ 7,00	R\$1.400,00
1	100	Ácido gel fosfórico 37%	Unidade	R\$ 1,13	R\$113,00
3	100	Adesivo para dentina e esmalte – 04ml	Unidade	R\$ 9,60	R\$960,00
4	50	Aplicador microbrush de ponta fina (com 100 unidades)	Pacote	R\$ 8,20	R\$410,00
6	50	Bicarbonato de sódio para profilaxia - 500 g	Unidade	R\$ 80,00	R\$4.000,00
5	10	Cimento Cirurgico odontológico Pó - 50g	Unidade	R\$17,90	R\$179,00
7	10	Cimento Cirurgico odontológico Líquido - 20 ml	Unidade	R\$17,90	R\$179,00
8	100	Escova de Robson	Unidade	R\$1,00	R\$100,00
9	100	Eucaliptol líquido	Unidade	R\$9,00	R\$900,00
10	10	Eugenol líquido	Unidade	R\$9,10	R\$91,00
13	50	Fixador Odontológico P/RAIO X 500ML SOLUCAO PRONTA P/PROCESSO MANUAL COMPOSICAO:AGUA (80-85%) TIOSSULFATO DE AMONIO (5-10%) TIOCIANATO DE AMONIO (5-10%)	Unidade	R\$9,90	R\$495,00
14	20	Fio dental 500 m	Unidade	R\$10,00	R\$200,00
18	5	Hemostópico Líquido	Unidade	R\$130,00	R\$650,00
20	20	Hidróxido de cálcio (pasta base 13 g + catalisador 11 g)	Caixa	R\$ 21,00	R\$420,00
23	50	Matriz de aço 0,5	Unidade	R\$ 1,13	R\$56,50
24	50	Matriz de aço 0,7	Unidade	R\$ 1,20	R\$60,00
30	50	Restaurador intermediário líquido - 15 ml	Unidade	R\$ 10,86	R\$543,00
31	50	Restaurador intermediário pó - 38 g	Unidade	R\$ 13,49	R\$674,50
34	50	Tira de aço 4 mm (caixa com 12 unidades)	CAIXA	R\$ 5,00	R\$250,00
36	50	Revelador Odontológico P/RAIO X 500ML SOLUCAO PRONTA P/PROCESSO MANUAL Composição hidroquinona, dietileno glicol	Unidade	R\$ 9,00	R\$450,00
47	300	Roleta de algodão dental (pacotes com 100 unidades)	caixa	R\$ 2,05	R\$615,00
48	500	Sugador odontológico descartável pacote com 40 unidades -	caixa	R\$ 6,76	R\$3.380,00
53	20	Broca de gates 01/31 mm (caixa com 06 unidades)	Unidade	R\$ 40,00	R\$800,00
54	20	Broca de gates 02/31 mm (caixa com 06 unidades)	Unidade	R\$ 40,00	R\$800,00
55	20	Broca de gates 03/31 mm (caixa com 06 unidades)	Unidade	R\$ 40,00	R\$800,00
56	20	Broca de largo 01/31mm (caixa com 06 unidades)	Unidade	R\$ 40,00	R\$800,00
57	20	Broca de largo 02/31mm (caixa com 06 unidades)	Unidade	R\$ 40,00	R\$800,00
58	20	Broca de largo 03/31 mm (caixa com 06 unidades)	Unidade	R\$ 40,00	R\$800,00
60	50	Broca diamantada 1012	Unidade	R\$ 2,40	R\$120,00
61	50	Broca diamantada 1013	Unidade	R\$ 2,40	R\$120,00
62	50	Broca diamantada 1014	Unidade	R\$ 2,40	R\$120,00
73	50	Broca n.1111 (Chama)	Unidade	R\$ 2,40	R\$120,00
74	50	Broca endo Z	Unidade	R\$ 13,00	R\$650,00
76	20	Kit de Brocas de Acabamento Grana Fina	Kit	R\$ 53,00	R\$1.060,00
82	10	Óleo Lubrificante para canetas de alta e baixa rotação – 100ml	Unidade	R\$ 14,50	R\$145,00
104	5	EDTA Líquido	Unidade	R\$ 5,10	R\$25,50
111	50	Lima tipo K 15/25 mm (caixa com 6)	caixa	R\$ 12,00	R\$600,00
112	50	Lima tipo K 20/25 mm (caixa com 6)	caixa	R\$ 11,26	R\$563,00
113	50	Lima tipo K 25/25 mm (caixa com 6)	caixa	R\$ 11,26	R\$563,00
114	50	Lima tipo K 30/25 mm (caixa com 6)	caixa	R\$ 11,89	R\$594,50
115	50	Lima tipo K 35/25 mm (caixa com 6)	caixa	R\$ 11,26	R\$563,00
116	50	Lima tipo K 40/25 mm (caixa com 6)	caixa	R\$ 11,26	R\$563,00
117	50	Lima tipo K primeira série 15-40/31 mm (caixa com 6)	caixa	R\$ 11,26	R\$563,00
118	50	Lima tipo K segunda série 45-80/25 mm (caixa com 6)	caixa	R\$ 11,26	R\$563,00



Prefeitura Municipal de Itanhandu
RESULTADO DE PROCESSO LICITATÓRIO

122	50	Lima Rotatória Protaper Universal S1 (Roxa) de 25mm (caixa com 6)	caixa	R\$ 102,00	R\$5.100,00
123	50	Lima Rotatória Protaper Universal S2 (Branca) de 25mm (caixa com 6)	caixa	R\$ 102,00	R\$5.100,00
124	50	Lima Rotatória Protaper Universal F1 (Amarela) de 25mm (caixa com 6)	caixa	R\$ 102,00	R\$5.100,00
125	50	Lima Rotatória Protaper Universal F2 (Vermelha) de 25mm (caixa com 6)	caixa	R\$ 102,00	R\$5.100,00
137	30	Digliconato de Clorexidina a 0,12%. Frasco com 250 ml	Unidade	R\$ 6,57	R\$197,10
147	50	Abridor de boca de borracha EMBALAGEM COM 2 UNIDADES - ADULTO E INFANTIL	unidade	R\$ 7,00	R\$350,00
148	20	Abridor de boca Molt infantil (aço inox , autoclavável , tamanho 11cm)	unidade	R\$ 200,00	R\$4.000,00
149	10	Alavanca adulto, kit com 3 unidades (1 reta e 2 curvas) em aço inox autoclavável	unidade	R\$ 55,00	R\$550,00
153		Cabo de espelho odontológico em alumínio	Unidade	R\$ 3,25	R\$0,00
154	200	Cunha de madeira anatômica odontológica (embalagem c/ 100 unidades sortidas)	Unidade	R\$ 8,00	R\$1.600,00
157	10	BRUNIDOR DE Amalgama	Unidade	R\$ 7,44	R\$74,40
158	200	CURETAS DE DENTINA	Unidade	R\$ 6,20	R\$1.240,00
159	10	Cureta de Lucas	Unidade	R\$ 8,00	R\$80,00
160	10	Cureta Mc Call 13/14	Unidade	R\$ 9,20	R\$92,00
161	10	Cureta Perio gracey 5/6	Unidade	R\$ 9,20	R\$92,00
162	10	Cureta Perio gracey 7/8	Unidade	R\$ 9,20	R\$92,00
163	10	Cureta Perio gracey 11/12	Unidade	R\$ 9,20	R\$92,00
164	10	Cureta Perio gracey 13/14	Unidade	R\$ 9,20	R\$92,00
165	10	Descolador de molt (tamanho 18cm)	Unidade	R\$ 13,00	R\$130,00
166	100	ESPATULA DE INSERÇÃO DE RESINA	Unidade	R\$ 8,00	R\$800,00
167	20	Espatula n°7	Unidade	R\$ 8,00	R\$160,00
168	50	Espatula n°24	Unidade	R\$ 9,00	R\$450,00
169	200	Espelho bucal	Unidade	R\$ 2,61	R\$522,00
170	20	FORCEPS ODONTO INFANTIL 101	Unidade	R\$ 56,00	R\$1.120,00
171	10	FORCEPS ODONTO ADULTO 18R	Unidade	R\$ 56,00	R\$560,00
172	10	FORCEPS ODONTO ADULTO 18L	Unidade	R\$ 56,00	R\$560,00
173	5	FORCEPS ODONTO 16	Unidade	R\$ 56,00	R\$280,00
174	5	Fórceps ODONTO infantil 17	Unidade	R\$ 56,00	R\$280,00
175	5	FORCEPS ODONTO 17	Unidade	R\$ 56,00	R\$280,00
176	5	FORCEPS ODONTO 150	Unidade	R\$ 56,00	R\$280,00
177	5	FORCEPS ODONTO 151	Unidade	R\$ 60,00	R\$300,00
178	5	FORCEPS ODONTO 69	Unidade	R\$ 60,00	R\$300,00
180	200	Pinça Clínica	Unidade	R\$ 8,00	R\$1.600,00
187	10	PORTA AGULHA MATHIEU	Unidade	R\$ 43,00	R\$430,00
188	5	Porta Algodão Inox com Mola 8x8 cm	Unidade	R\$ 52,00	R\$260,00
189	10	Porta Detritos Inox 8x8 cm	Unidade	R\$ 51,00	R\$510,00
190	10	PORTA MATRIZ TOFLEMARE	Unidade	R\$ 17,00	R\$170,00
191	10	PORTA MATRIZ IVORI	Unidade	R\$ 17,00	R\$170,00
194	30	Tesoura Iris odontológica cirúrgica (11cm)	Unidade	R\$ 15,00	R\$450,00
195	200	Seringa carpule odontológica com refluxo de inox autoclavável	Unidade	R\$ 31,00	R\$6.200,00
196	10	SINDESMOTOMO	Unidade	R\$ 8,00	R\$80,00
197	200	Sonda exploradora n°5	Unidade	R\$ 7,00	R\$1.400,00

VALOR TOTAL: R\$72.702,50



Prefeitura Municipal de Itanhandu
RESULTADO DE PROCESSO LICITATÓRIO

BETANIAMED COMERCIAL EIRELI – EPP

ITEM	QTD	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNI	VALOR TOTAL
79	20	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO COM SACA- BROCA = 4 unidades. Caneta de alta rotação: fabricada em latão niquelado e cromado com tratamento de superfície e resistente a altas temperaturas em autoclave e materiais para desinfecção o que garante prolongada utilização com máximo desempenho. Recartilha soft desenvolvida com base em sistema digital que facilita os movimentos que garante a segurança no uso sem provocar cansaço nas mãos e pulsos. Spray triplo que garante a refrigeração da área de tratamento mesmo nas situações mais difíceis. Capa longa que facilita o acesso aos dentes posteriores. Componentes internos projetados para resistir os ciclos de esterilização sem comprometer a qualidade e consequentemente o rendimento do instrumento. Encaixe universal do tipo esterilizável em autoclave até 135° C, por mais de 1.000 ciclos, desde que observados sua instrução de lubrificação e manutenção. Rotação máxima de 380.000 rpm. A troca destes dispositivos é feita com o aperto do dedo polegar sobre a tampa da turbina. Identificação do instrumento gravado a laser.	Unidade	R\$ 450,00	R\$9.000,00
80	20	CONTRA ÂNGULO = 2 unidades Contra Ângulo fabricada em alumínio niquelado e cromado e latão niquelado e cromado, com tratamento de superfície e resistente a altas temperaturas em autoclave e materiais para desinfecção o que garante prolongada utilização com máximo desempenho. Recartilha soft desenvolvida com base em sistema digital facilita os movimentos e garante a segurança no uso sem provocar cansaço na mão e pulso. Spray único garante a refrigeração da área de tratamento mesmo nas situações mais difíceis. Componentes projetados para resistir por no mínimo 1.000 ciclos de esterilização sem comprometer a qualidade e consequentemente o rendimento dos instrumentos. Sistema de troca brocas prático fecho posicionado na cabeça do instrumento. Adaptador de brocas do tipo “FG” permite a utilização de brocas de alta rotação. Encaixe universal Intra permite a troca rápida e segura de instrumentos. Máximo desempenho de trabalho a 20.000 rpm com toque excepcional mantendo os mais baixos índices de ruído e ausência de vibração. Transmissão de 1:1, passível de uso com brocas do tipo “AR” e “FG”, com spray externo. Identificado do instrumento gravado a laser.	Unidade	R\$ 400,00	R\$8.000,00
81	20	MICRO MOTOR = 4 unidades Micro motor fabricado em alumínio niquelado e cromado e latão niquelado e cromado, com tratamento de superfície e resistente a altas temperaturas em autoclave e materiais para desinfecção o que garante prolongada utilização com máximo desempenho. Spray interno propicia conforto ao profissional durante o trabalho haja vista a ausência de mangueiras externamente ao corpo do instrumento. Encaixe universal Borden de dois furos garante fácil acoplamento em qualquer marca de equipamento. Anel regulador de rotações e sentido de giro dispostos no corpo do motor permite fácil regulagem durante uso. Rotação de 5.000 a 2.000 rpm com torque excepcional mantendo os mais baixos índices de ruídos e ausência de vibração. Sistema de encaixe rápido intramatic permite a troca facilitada de instrumentos rotativos. Componentes internos e materiais aplicados permitem a esterilização em autoclave à 135 ° C por no mínimo 1.000 ciclos se perda de desempenho.	Unidade	R\$ 400,00	R\$8.000,00
206	300	Máscara Cirúrgica Tripla Descartável com elástico, branca e Clipe Nasal (cx c/50 unid.)	caixa	R\$ 3,60	R\$1.080,00
207	300	Máscara N95/PFF2 sem válvula - unidade	Unidade	R\$ 0,50	R\$150,00

VALOR TOTAL: R\$ 26.230,00



Prefeitura Municipal de Itanhandu
RESULTADO DE PROCESSO LICITATÓRIO

CIRURGICA NORTE BRASIL

ITEM	QTD	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNI	VALOR TOTAL
138	100	Detergente Enzimático (super concentrado formulado com matérias-primas de fontes renováveis da natureza, diminuindo o impacto no meio ambiente. Possui cinco enzimas com Estabilidade Comprovada de Enzima e dois tensoativos não iônicos, sem fragrância e corante. Apresenta alto desempenho de limpeza, removendo matéria orgânica e microorganismo de instrumentais cirúrgicos, materiais canulados ,odontológicos .Com processamento eficiente e seguro , baixíssima formação de espuma para uso automatizado em lavadoras termodesinfetadoras , ultrassônicas , sanitizadoras e uso manual. Componentes ativos : Enzimas:protease,peptidase,amilase e carboidrase álcool issopropílico, tensoativos não iônicos ,estabilizantes , isotiazolinonas e água purificada qsp. Litro	Unidade	R\$ 15,19	R\$1.519,00
152	10	Cabo de Bisturi pequeno	Unidade	6,52	R\$65,20

VALOR TOTAL: R\$ 1.584,20

DENTAX COM. PROD. ODONTOLÓGICOS LTDA

ITEM	QTD	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNI	VALOR TOTAL
72	50	Broca n. 1558	Unidade	R\$ 2,40	R\$120,00
12	20	Filme de raio X odontológico periapical infantil (caixa com 150 películas)	PACOTE	R\$279,38	R\$5.587,60
19	20	Hemostop [esponja hemostática de colágeno hidrolizado - gelatina - liofilizado] (caixa com 10 unidades)	PACOTE	R\$ 40,19	R\$803,80
132	100	Abaixador de língua madeira (pacote com 100 unidades)	Pacote	R\$ 4,75	R\$475,00
144	100	Fio de sutura agulhado seda 4.0 - caixa com 24 unidades	caixa	R\$ 36,26	R\$3.626,00

VALOR TOTAL: R\$ 10.612,40

DIPROM – DISTRIB. PROD. ODONTOLÓGICOS E MATERIAIS LTDA

ITEM	QTD	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNI	VALOR TOTAL
199	100	Teste Indicador Biologico P/Autoclave CX C/10 TEST	caixa	R\$ 22,73	R\$2.273,00
15	5	Fluorniz	Unidade	R\$24,84	R\$124,20
21	20	Hidróxido de cálcio PA 10g	Unidade	R\$ 4,06	R\$81,20
22	10	Iodofórmio	Unidade	20,44	R\$204,40
25	20	Obturador Provisório	Unidade	R\$ 6,50	R\$130,00
27	10	Pedra pomes	Unidade	R\$ 4,03	R\$40,30
35	50	Tira de poliéster (caixa com 50 unidades)	Caixa	R\$ 1,04	R\$52,00
46	50	Lâmina de Bisturi n° 15 - caixa com 100 unidades	caixa	R\$ 21,25	R\$1.062,50
126	50	Lençol de borracha embalados individualmente para maior segurança e higiene (caixa com 26 unidades de 13,5 X 13,5 cm)	caixa	R\$ 21,13	R\$1.056,50
127	20	Régua endodôntica milimetrada	Unidade	R\$ 6,86	R\$137,20
128	20	Cimento Odontológico reparador PBS-HP	Unidade	R\$ 168,70	R\$3.374,00
134	3000	Escova dental infantil com protetor de cerdas	Unidade	R\$ 0,70	R\$2.100,00
135	50	Papel Grau Cirúrgico (200mmx100m) Rolo	Unidade	R\$ 81,25	R\$4.062,50
136	50	Papel Grau Cirúrgico (100mmx100m) Rolo	Unidade	R\$ 41,00	R\$2.050,00
183	5	Ponta para ultrassom perio sub 2 mm (profine DABI) ORIGINAL	Unidade	R\$ 62,01	R\$310,05
184	5	Ponta para ultrassom perio supra 2 mm (profine Dabi) ORIGINAL	Unidade	R\$ 62,01	R\$310,05
192	2	Porta Amalgama plastico Autoclavavel	Unidade	R\$ 12,29	R\$24,58



Prefeitura Municipal de Itanhandu
RESULTADO DE PROCESSO LICITATÓRIO

200	300	Avental descartável (vestimenta descartável) manga longa com punho para uso hospitalar, médico e odontológico ,utilizado em cirurgias. Gramatura 40. Fabricados em polipropileno (TNT – tecido não tecido). Pacote com 10 unidades. Uso individual e descartável. Conformidade com ABNT NBR 13688/2017 e NBR 16064/2016	pacote	R\$ 17,85	R\$5.355,00
-----	-----	---	--------	-----------	-------------

VALOR TOTAL: R\$ 22.747,48

DUARTE DENTAL EIRELI

ITEM	QTD	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNI	VALOR TOTAL
205	200	Touca TNT Descartável com elástico - sintético 100% polipropeno, atáxico gramatura entre 20% e 25% . Pacote com 100 unidades	caixa	R\$ 6,25	R\$1.250,00
5	50	Alginato para impressões com clorexidina ,presa normal tipo 2 - 480g	Pacote	R\$ 15,00	R\$750,00
7	1	Cápsula amálgama 01 porções - Pacote c/ 500unidades presa regular, sem fase gamma 2,composição: Ag 2+ 3= 40%, SN31,3, CU 28,7%, HG 49,7%	Pacote	R\$ 945,00	R\$945,00
8	1	Cápsula amálgama 02 porções - Pacote c/ 500unidades presa regular, sem fase gamma 2,composição: Ag 3+ 2= 40%, SN31,3, CU 28,7%, HG 49,7%	Pacote	R\$ 1.490,00	R\$1.490,00
3	50	Cimento ionômero de vidro restaurador líquido - 8 g	Unidade	R\$16,30	R\$815,00
4	50	Cimento ionômero de vidro restaurador pó - 10 g	Unidade	R\$20,50	R\$1.025,00
11	50	Filme de raio X odontológico periapical adulto (caixa com 150 películas)	PACOTE	R\$177,60	R\$8.880,00
16	10	Flúor frasco 200 ml	Unidade	R\$4,40	R\$44,00
17	20	Gesso pedra tipo 3 (cor amarelo ,teor:98,4% CaSO4 , 0,5 H2O – 1 kg	pct	R\$6,13	R\$122,60
28	20	Placa de vidro	Unidade	R\$ 7,70	R\$154,00
29	20	Paramono	Unidade	R\$ 6,84	R\$136,80
37	50	Resina microhíbrida para restaurações em dentes anteriores e posteriores com tamanho médio de partículas de 0,8 microns, com fluorescência e opalescência natural. Seringa ergonômica com tampa fixada ao corpo. Seringa de 4 g cor E A1	Unidade	R\$ 15,90	R\$795,00
38	50	Resina microhíbrida para restaurações em dentes anteriores e posteriores com tamanho médio de partículas de 0,8 microns, com fluorescência e opalescência natural. Seringa ergonômica com tampa fixada ao corpo. Seringa de 4 g cor E A2	Unidade	R\$ 15,90	R\$795,00
39	50	Resina microhíbrida para restaurações em dentes anteriores e posteriores com tamanho médio de partículas de 0,8 microns, com fluorescência e opalescência natural. Seringa ergonômica com tampa fixada ao corpo. Seringa de 4 g cor E A3	Unidade	R\$ 14,20	R\$710,00
40	50	Resina microhíbrida para restaurações em dentes anteriores e posteriores com tamanho médio de partículas de 0,8 microns, com fluorescência e opalescência natural. Seringa ergonômica com tampa fixada ao corpo. Seringa de 4 g cor EA 3,5	Unidade	R\$ 14,20	R\$710,00
59	50	Broca carbide baixa rotação nº6	Unidade	R\$ 4,99	R\$249,50
63	50	Broca diamantada 1015 HASTE LONGA	Unidade	R\$ 2,40	R\$120,00
64	50	Broca diamantada 1016 HASTE LONGA	Unidade	R\$ 2,40	R\$120,00
65	50	Broca diamantada 1032	Unidade	R\$ 2,40	R\$120,00
66	50	Broca diamantada 1033	Unidade	R\$ 2,40	R\$120,00
67	50	Broca n 1016 Haste longa	Unidade	R\$ 2,40	R\$120,00
68	50	Broca diamantada 1034	Unidade	R\$ 2,40	R\$120,00
69	50	Broca n.2173	Unidade	R\$ 2,40	R\$120,00
70	50	Broca n.2173 (haste longa)	Unidade	R\$ 2,40	R\$120,00
71	50	Broca diamantada n.2173 (haste longa)	Unidade	R\$ 2,40	R\$120,00



Prefeitura Municipal de Itanhandu
RESULTADO DE PROCESSO LICITATÓRIO

75	20	Broca Lentulo n.2 de 25mm para baixa rotação (cx com 4unidades)	Unidade	R\$ 39,00	R\$780,00
77	50	Kit de Disco de Lixa modelo Sof-lex Pop On com mandril (Kit contendo 1 Mandril, 30 discos 4931G, 30 discos 4931M, 30 discos 4931F e 30 discos 4931SF)	Kit	R\$ 244,00	R\$12.200,00
78	50	Kit de Polidores para Resina modelo EVE Ecomcomp, contendo 8 polidores para as diferentes fases de processo de polimento. Polidores de silicone impregnado com carbetto de silício.	Kit	R\$ 158,00	R\$7.900,00
83	50	Cone de papel absorvente n° 25 (caixa com 120 pontas de 28 mm)	caixa	R\$ 25,20	R\$1.260,00
84	50	Cone de papel absorvente n° 30 (caixa com 120 pontas de 28 mm)	caixa	R\$ 25,20	R\$1.260,00
85	50	cone de papel absorvente n° 35 (caixa com 120 pontas de 28 mm)	caixa	R\$ 19,87	R\$993,50
86	50	cone de papel absorvente n° 40 (caixa com 120 pontas de 28 mm)	caixa	R\$ 25,20	R\$1.260,00
87	50	Cone de papel primeira série 15-40 (caixa com 120 pontas de 28 mm)	caixa	R\$ 19,87	R\$993,50
88	50	Cone de papel segunda série 45-80 (caixa com 120 pontas de 28 mm)	caixa	R\$ 19,87	R\$993,50
89	50	Cone guta acessório R1 (caixa com 120 pacotes de 28 mm)	caixa	R\$ 25,70	R\$1.285,00
90	50	Cone de guta percha B8 (120 pontas de 28mm)	caixa	R\$ 25,70	R\$1.285,00
91	50	Cone guta percha principal n° 20 (caixa com 120 pontas de 28 mm)	caixa	R\$ 25,50	R\$1.275,00
92	50	Cone guta percha principal n° 25 (caixa com 120 pontas de 28 mm)	caixa	R\$ 22,07	R\$1.103,50
93	50	Cone guta percha principal n° 30 (caixa com 120 pontas de 28 mm)	caixa	R\$ 22,07	R\$1.103,50
94	50	Cone guta percha principal n° 35 (caixa com 120 pontas de 28 mm)	caixa	R\$ 22,07	R\$1.103,50
95	50	Cone guta percha principal n° 40 (caixa com 120 pontas de 28 mm)	caixa	R\$ 22,42	R\$1.121,00
96	50	Cone guta percha principal n° 45 (caixa com 120 pontas de 28 mm)	caixa	R\$ 25,50	R\$1.275,00
97	50	Cone guta percha principal n° 50 (caixa com 120 pontas de 28 mm)	caixa	R\$ 25,50	R\$1.275,00
98	50	Cone guta percha principal n° 55 (caixa com 120 pontas de 28 mm)	caixa	R\$ 25,50	R\$1.275,00
101	20	Endo PTC (creme para instrumentação de canais radiculares) - 25 g	Unidade	R\$ 16,10	R\$322,00
102	10	Endo Frost (Spray 200ml)	Unidade	R\$ 30,40	R\$304,00
103	10	Espaçador digital (caixa com 04 unidades)	Unidade	R\$ 44,00	R\$440,00
105	5	Fill canal pó	Unidade	R\$ 12,39	R\$61,95
106	5	Fill canal líquido	Unidade	R\$ 9,53	R\$47,65
107	5	Pasta de Hidroxido de cácio (Embalagem com 2 tubetes de 2,7g cada de pasta de hidroxido de calcio + 2 tubetes de 2,2g cada de glicerina)	Unidade	R\$ 80,00	R\$400,00
108	50	Lima endodôntica número 6/25mm - com 6 unidades	caixa	R\$ 11,99	R\$599,50
109	50	Lima endodôntica número 08/25mm - com 6 unidades	caixa	R\$ 11,99	R\$599,50
110	50	Lima tipo endodôntica número 10/25mm caixa com 6	caixa	R\$ 11,99	R\$599,50
119	50	Lima Rotatória Protaper Next X1 (Amarela) 25mm (caixa com 3)	caixa	R\$ 102,00	R\$5.100,00
120	50	Lima Rotatória Protaper Next X2 (Vermelha) 25mm (caixa com 3)	caixa	R\$ 102,00	R\$5.100,00
121	50	Lima Rotatória Protaper Next X3 (Azul) 25mm (caixa com 3)	caixa	R\$ 102,00	R\$5.100,00
142	100	Anestésico articaína 4% Articaína 1:100 com vaso (caixa com 50 carpules de vidro com 1,8ml)	caixa	R\$ 159,80	R\$15.980,00
143	50	Anestésico tópico gel - 12 g	unidade		R\$0,00
151	100	Babador Impermeável de plástico Adulto, fechamento com velcro, sem bolso, impermeável, lavável, não autoclavável, tamanho 57cm x 47cm na cor branco	Unidade	R\$ 14,50	R\$1.450,00
156	2	Barra de Erich (1 metro)	metro	R\$ 580,00	R\$1.160,00
179	5	Lima para osso 18 cm	Unidade	R\$ 38,40	R\$192,00
185	5	Ponta para ultrassom perio sub 2 mm (Jet Sonic Gnatus) ORIGINAL	Unidade	R\$ 149,00	R\$745,00

VALOR TOTAL: R\$97.895,00



Prefeitura Municipal de Itanhandu
RESULTADO DE PROCESSO LICITATÓRIO

PERFIL HOSPITALAR LTDA

ITEM	QTD	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNI	VALOR TOTAL
181	5	Pinça Goiva	Unidade	R\$ 30,45	R\$152,25
32	50	Papel Carbono para articulação com 12 tiras	Unidade	R\$ 2,12	R\$106,00
99	50	Cone de guta percha para lima rotatória protaper (F1)	caixa	R\$ 69,00	R\$3.450,00
100	50	Cone de guta percha para lima rotatória protaper (F2)	caixa	R\$ 69,00	R\$3.450,00
129	10	Kit sugador endodôntico metal com 3 pontas tamanho médio	kit	R\$ 52,00	R\$520,00

VALOR TOTAL: R\$7.678,25

R.S. ALVES COM. PRODUTOS DE HIGIENE PESSOAL LTDA

ITEM	QTD	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNI	VALOR TOTAL
193	20	Pote Dapin	Unidade	R\$ 1,50	R\$30,00

VALOR TOTAL: R\$ 30,00

CIRÚRGICA UNIÃO LTDA

ITEM	QTD	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNI	VALOR TOTAL
133	3000	Creme dental 50g	Unidade	R\$ 1,23	R\$3.690,00
41	50	Algodão Hidrófilo Rolo – 500g	Unidade	R\$ 14,13	R\$706,50
42	50	Agulha gengival 30 g curta caixa com 100 unidades	caixa	R\$ 21,34	R\$1.067,00
130	20	Álcool etílico 92,8% líquido (frasco com 1litro)	Unidade	R\$ 6,77	R\$135,40
131	40	Água Oxigenada 10 volumes (frasco com 1 litro)	Unidade	R\$ 5,25	R\$210,00
150	10	Afastador de minnesota	unidade	R\$ 8,30	R\$83,00

VALOR TOTAL: R\$5.891,90

VALE COMERCIAL LTDA

ITEM	QTD	DESCRIÇÃO	UNIDADE	VALOR UNI	VALOR TOTAL
204	200	LUVA DESCARTÁVEL DE PROCEDIMENTO em Látex para uso médico/hospitalar - Tamanho G - ABNT NBR 13392/1998 - caixa com 100 unidades	caixa	R\$ 11,69	R\$2.338,00
43	50	Agulha descartável 25x0,70mm caixa com 100 unidades	caixa	R\$ 6,49	R\$324,50
141	150	Anestésico cloridratos de lidocaína e defelinefrina com vaso (cx c/ 50 carpules 1,8ML)	caixa	R\$ 65,00	R\$9.750,00

VALOR TOTAL: R\$12.412,50

Condições: Conforme Atas de Registro de Preços

Itanhandu, em 13 de maio de 2024

Marcos Alexandre de Carvalho
Diretor do Departamento de Licitações e Contratos



Praça Prefeito Amador Guedes, 165 – Centro – 37464000 – Itanhandu – MG
E-MAIL: licitacao@itanhandu.mg.gov.br - www.itanhandu.mg.gov.br
TEL: (35) 3361 2000 /FAX: (35) 3361 3857

